
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 296 DEL 01/06/2021

OGGETTO: CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E COSTITUZIONE UNIONI 
CIVILI IN LUOGO DIVERSO DALLA CASA COMUNALE- ISTITUZIONE DI 
SEPARATO UFFICIO DI STATO CIVILE PRESSO L’IMMOBILE SITO IN RAGUSA – 
VIA GANDHI SN. DENOMINATO “VALLE DI ERA S.R.L.”.

L'anno duemilaventuno, addì uno del mese di Giugno alle ore 17:05 e ss, nella Sede Municipale si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 359 del 31/05/2021

Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- Coesione Sociale

OGGETTO: CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E COSTITUZIONE UNIONI CIVILI IN 
LUOGO DIVERSO DALLA CASA COMUNALE- ISTITUZIONE DI SEPARATO UFFICIO DI STATO 
CIVILE PRESSO L’IMMOBILE SITO IN RAGUSA – VIA GANDHI SN. DENOMINATO “VALLE DI 
ERA S.R.L.”.

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera Dirigente del Settore I, unitamente alla Dott.ssa Aurelia Asaro, 

responsabile P.O. del Servizio VI – Elettorale, Anagrafe e Stato Civile, sottopone alla Giunta la seguente 

proposta di Deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali 

né in ipotesi che comportino l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013:

Premesso che:

• il Codice Civile nel disciplinare il luogo della celebrazione del matrimonio prevede che il matrimonio 

stesso deve essere celebrato pubblicamente nella Casa Comunale propriamente detta;

• l’art. 3 comma 1 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396, prevede che i comuni possono disporre, anche per 

singole funzioni, l'istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile con Deliberazione della Giunta 

Comunale e che la stessa venga trasmessa al Prefetto;

Richiamate:

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07/06/2007 e

- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10 del 28/02/2014;

Atteso:

- che per l’istituzione dell’ufficio separato di Stato Civile, la sede esterna deve essere nella disponibilità del 

Comune e garantire ragionevole continuità temporale ed esclusività alla sede separata da adibire ad ufficio di 

Stato Civile;

- che l’istituzione della sede distaccata presso strutture private, dovrà tenere indenne l’Amministrazione 

Comunale da spese e non dovrà comportare per i proprietari l’acquisizione di diritti di sorta, oltre ad 

evidenziare che i locali e gli spazi esterni di pertinenza disponibili, concessi in uso gratuito, dovranno 

possedere i requisiti di idoneità, agibilità e sicurezza, in quanto dovranno essere aperti al pubblico;

- che la celebrazione dei matrimoni civili e la costituzione delle unioni civili presso gli Uffici di Stato Civile 

decentrati avranno luogo solo ed esclusivamente in orari e giorni che i nubendi dovranno concordare 

direttamente con l’Ufficio di Stato Civile ed i proprietari;

Viste le Deliberazioni di G. M.:

• n. 283 del 02.07.15 che ha integrato il disciplinare per la celebrazione dei matrimoni civili, stabilendo la 

possibilità di celebrare i matrimoni con rito civile anche in strutture private site nel territorio di Ragusa e in 

disponibilità del Comune per contribuire ad una maggiore valorizzazione e conoscenza del territorio;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• n. 482 del 30.09.16 che ha disposto, per il citato disciplinare, di estendere alla Costituzione delle unioni 

civili i servizi offerti per la celebrazione dei Matrimoni con rito civile;

Vista la previsione contenuta all’art. 8 del sopradetto disciplinare, di stabilire da parte della Giunta Comunale 

la tariffa da chiedere ai nubendi per la celebrazione dei matrimoni e per la costituzione delle unioni civili, 

negli uffici separati di stato civile, a seconda del luogo e che venga celebrato o meno in orari d’ufficio.

Richiamata la Deliberazione di G.M. n. 330 del 07/10/2020 avente ad oggetto “Rimodulazione tariffaria 

inerente la celebrazione dei matrimoni civili”.

Tutto ciò premesso:

Vista l’istanza, acquisita con prot. 103790/2020, con la quale la sig.ra Dibenedetto Milena, in qualità di 

Amministratore Unico e rappresentante della struttura denominata “Valle di Era S.r.l.”, chiede di istituire un 

separato Ufficio di Stato Civile per la celebrazione di matrimoni con rito civile e la Costituzione di Unioni 

civili presso detta struttura, giusta Determina Dirigenziale n. 1146/2015;

Visto il parere di idoneità della struttura in parola, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, rilasciato dal Settore IV – Assetto ed uso del Territorio Centro Storico – Edilizia 

Privata, prot. n. 117319/2020 a seguito di sopralluogo effettuato in data 28/10/2020;

Visto il contratto di comodato d’uso gratuito n. 2065 del 20.05.2021, stipulato tra il Comune di Ragusa e la 

sig.ra Dibenedetto Milena Amministratore Unico e rappresentante della ditta “Valle di Era S.r.l” sita in 

Ragusa Via Gandhi sn. e registrato presso l’Agenzia delle Entrate al n. 671 serie 3, in data 25.05.2021;

Dato atto che la presente decisione oltre a rispondere alle richieste dei cittadini è da ritenersi coerente con gli 

intenti di valorizzazione storica / architettonica e di promozione turistica del territorio;

Ritenuta la competenza della Giunta Municipale, ai sensi della vigente normativa, in particolare dell’art. 3, 

comma 1 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396;

Visto l’art. 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale;

Visto l'O. R. EE. LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

Di istituire, per i motivi espressi in narrativa, un Separato Ufficio di Stato Civile, in attuazione dell’art. 3 del 

D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396, esclusivamente adibito alla funzione di celebrazione di Matrimoni civili e 

alla Costituzione delle Unioni civili nel Giardino di pertinenza dell’immobile sita in Ragusa Via Gandhi sn. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

denominata “Valle di Era S.r.l.” il tutto meglio visualizzato nella piantina che allegata al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 del disciplinare approvato con la citata Deliberazione n. 482/16, il 

corrispettivo che i nubendi dovranno corrispondere al Comune per la celebrazione del matrimonio civile o la 

costituzione delle unioni civili è previsto nella tabella” B” allegata, quale parte integrante, alla successiva 

Deliberazione di Giunta Municipale n. 330 del 07/10/2020 ad oggetto “Rimodulazione tariffaria inerente la 

celebrazione dei matrimoni civili” per gli uffici separati di Stato Civile;

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Ragusa, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 

396/2000;

Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91, immediatamente esecutivo 

tenuto conto che nei primi giorni del mese di giugno è prevista, in detto immobile, la celebrazione di un 

matrimonio;

Di dare mandato al Responsabile del servizio di procedere agli adempimenti gestionali consequenziali;

Di dare atto che il presente provvedimento:

- è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione Distaccata di Ragusa entro 60 

giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario al 

Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

-che copia od estratto del medesimo verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, 

come modificato dall'art. 6 della Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito 

istituzionale del Comune di Ragusa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 359 del 31/05/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


